
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 83 del 22/10/2024 
 

 

 

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DELLA 

BIBLIOTECA PER IL PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2027 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di ottobre con inizio alle ore 17:30 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 83 del 22/10/2024 
 

 

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DELLA 

BIBLIOTECA PER IL PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2027 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Calvagese della Riviera ha indetto un bando di gara per il servizio di 

gestione globale della biblioteca per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2024; 

Verificato che detto bando prevedeva al punto 4) la possibilità di rinnovo con affidamento diretto per 

un ulteriore periodo di tre anni, alle stesse condizioni economiche, su richiesta dell’Amministrazione 

comunale, previa verifica del quadro normativo vigente al momento del rinnovo; 

Visto l’art. 120 comma 10 del d. lgs 50/2016, il quale prevede che “eventuali opzioni o rinnovi del 

contratto devono essere stabiliti nei documenti di gara”; 

Considerato che nella fattispecie in esame sussistono le condizioni di legge per procedere ad un 

rinnovo del contratto in essere: 

- Il rinnovo deve rientrare nel valore stimato del contratto 

-  Il rinnovo deve essere previsto nel bando di gara 

- Il rinnovo non deve modificare il contenuto del contratto inizialmente stipulato 

- Deve essere stipulato un nuovo contratto che deve avere lo stesso contenuto del contratto 

originario 

Preso atto che non sono violate le norme comunitarie sulla concorrenza in quanto il precedente bando 

di gara ha previsto la possibilità di un prolungamento del contratto, mettendo in condizione i 

concorrenti ad essere a conoscenza di tale opzione; 

Che sussistono le condizioni per la proroga del contratto; 

Che il servizio svolto dalla ditta Abibook, Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Brescia in 

Viale Duca degli Abruzzi n. 10/A – P.Iva 03832390987, è stato effettuato con diligenza e senza 

richiami; 

Che il costo del servizio attualmente praticato presso il Comune di Calvagese della Riviera è 

vantaggioso, da un confronto con il costo del servizio precedente; 

Che si intende esprimere parere favorevole al rinnovo del servizio; 

Preso atto della disponibilità di “Abibook Società Cooperativa Sociale Onlus” per il periodo 

01.01.2025 – 31.12.2027; 

Visto il D.Lgs 36/2023; 

Visto il parere per la regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio e il parere per la regolarità 

contabile reso dal responsabile del servizio di ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 

1°, T.U. del D. Lgs. Del 18.08.2000, N.° 267; 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di esprimere parere favorevole al rinnovo dell’affidamento del servizio di gestione globale 

della biblioteca per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2027 con la ditta “Abibook Società 

Cooperativa Sociale Onlus”, con sede in Brescia in Viale Duca degli Abruzzi n. 10/A –P.Iva 

03832390987; 

2. Di autorizzare il responsabile del Servizio agli atti conseguenti e necessari. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

PROROGA DEL SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE DELLA BIBLIOTECA PER IL 

PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2027 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 22.10.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 22.10.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, 15 novembre 2024 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì 15.11.2024 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


